H est à remarquer que Buzelin, Gallo-Flandria , p. 595, a

donné un texte conforme à l'original, sauf quelques légères

variantes. U y aurait donc lieu de prendre ce texte de Buzelin,

avec le peu de notes qui s'y trouvent et auxquelles on pourrait

en ajouter encore.

Mirœus n a publié que. la plus faible partie de cet acte impor-

tant.

Cap. CXVIII, p. 585.

Robertus, etc.

Coll. sur une copie du XVme siècle, insérée au

registre des chartes, XIH, f" cxxxn v°, Cham-

bre des comptes de Lille.

Col. 2, lig. 10, après observatum, ajoutez : « Dicti vero major

» et scabini, infra octo dies post receptio-

» nem suam ac etiam antequam ad aliquod

» judicium faciendum,.... tenentur venire

» apud Tenremondam et ibidem debent

» jurare coram domino Tenremondensi vel

» ejus balivo sue servienti qui presens fue-

j> rit, quod ipsi jura domini Tenremon-

» densis in hiis que ad ipsum spectant in

»> dictis loris, secundu ni legem et judi-

» cium, bona fide servabunt. Dicti vero

4
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Col. 2, lijç. 10. » scabini, ad submonitionem et adjurna-

» tionem majoris sui prédit h , possunt et

» debent placitare et judicare de omnibus

» forefactis et infracturis que eveniunt in

» locis prenotatis, super terram et te-

» nenientum dictorum canonicorum; ita

» quod quelibet emenda in eam heredita-

» tem pro qua dictis canonicis très solidos

» Bruxellenses ab antiquo solebant in dic-

» lis locis adjudicari, in eodem statu judi-

» cabitur, et illa emenda irium solidoruni

» Bruxellensium débet esse totaliter dicto-

» rum canonicorum. Omnes autem alie

» emende et eschancie tam denariorum

» quam catallorum qui in locis supradictis

» judicabuntur et evenerint erunt parti-

» biles in ter nos et canonicos prenotatos.

» Ita quod nos inde medietatem habebimus

» et dicti canonici reliquam medietatem

» habebunt. Terre vero et hereditates, si

» que fuerint que per aliquod forefactum

» vel alia de causa alicui vel aliquibus ad-

» judicate erunt totaliter dictorum cano-

» nicorum. Jura vero emptionum et ven-

» ditionum tenementi sui in dictis locis

)> sibi totaliter remanebunt; sed nolandum

» quod de omnibus forefactis et infraclu-

» ris in locis predictis evenientibus super

» terram et tenementum dictorum cano-

» nicorum in quibus dominus Tenremon-

» densis participât, judicare debent dicti

» scabini secundum legem et statuta ho-

w minum domini Tenremondi et ad eos

» venire, si opus fuerit, ad inquestam.

Digitized by Google

( 5« )

Col. 2, lig. 10. » De reliquis autem in quibus dominus

» Tenremondensis non participât, ad sca-

» binos capitales terre Tenremondensis,

» in domo de Tenremonda , veniant ad in-

» questam ac secundum legem eorura ac

» statuta judiccnt de eisdem. Si vero ali-

» quis per forefactum suum mortis vel

» raembrorum sentenlia fuerit condemp-

» natus, ibidem ballivus Tenremondensis

» débet corpus dicti condempnati accipere

» et facere de ipso jusliciam judicatam ubi

» voluerit , extra tenementum dicte eccle-

» sie. Catalla vero taliter condempoatorum,

» si qua per judicium acciderint, partibilia

» erunt modo predicto inter nos et cano-

» nicos memoratos. Sciendum est etiam

» quod si de quolibet forefacto commun

i

» inter nos et canonicos predictos non li-

» cebit dictis canonicis pro parte sua aut

» nobis pro parte nostra, facere aliquam

» pacem (1) donec emenda fuerit super his

» judicata , nisi forte tam nos quam dicti

» canonici insimul et concorditer pacem

» fecerimus de eodem. Sed post judicium

» prolatum, cum emenda fuerit judicata

,

» nos possumus de parte ad nos spectante

» nostram facere voluntatem , et dicti ca-

» nonici possunt similiter facere de sua

» parte. Si vero aliqnis hospitum vel te-

» nentium dictorum canonicorum in locis

» predictis condempnatus fuerit per judi-

(1) Paetionem semble être le mot propre; mais il y a bien pacem dans

cette copie.
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Col. 2, lig. 10. » cium ad aliquam eraendam pecunie, ad

» quam solvendam catalla sua non suffi-

» ciunt, hereditas sua quam tenet de ca-

n nonicis vel aliqua pars dicte hereditatis

» ad hoc sufficiens, vendatur pro solvenda

» nobisetdicliscanonicisemenda predicta.

» El si dicta hereditas vel pars heredila-

» lis plus vendita fuerit, bona fide totum

» residuum pretii ultra dictam emendam

» dicto hospiti seu tenenti remanebit.

» Débet autem major dicti loci in causis

» ad nos et dictos canonicos committi per-

)» tinentibus adjurare scabinos predictos

» sub fide et sacramento quacumque tam

» dictis canonicis quam domino Tenre.-

» mondensi fecerint ut proférant jus et

« legem quotienscumque super hiis eos

» contigerit adjurari. Bani etiam ad cau-

» sas communes inter nos et dictos ca-

» nonicos prenolatos proclamabuntur et

» fient per dictos majorera et scabinos,

» tam e\ parte nostra quam dictorum ca-

« nonicorum, et emende inde provenientes

» inter nos et ipsos modo prediclo com-

» munes erunt. Preterea sciendum est

» quod hospites dictorum canonicorum

» in dictis locis ab omni tallia, servitio et

» eiactione erga dominum Tenremonden-

» sem sunt et erunt perpetuo liberi et

» immunes et etiam ab omni exercitu et

» chevalcheia, hoc salvo quod quotiens

)> opus fuerit et super hoc fuerint submo-

» niti ex parte domini Tenremondensis, te-

» nentur venire apud Tenremondam cum
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Col. w
2, lig. 40. » armis et ibidem moram facere pro defen-

» sione ville, caslri et terre Tenremon-

» densis, una cum aliis hominibus Ten-

» remondensibus. »

— 15, quarto, lisez quinto.

Cap. CXX! , p. 589.

Guido, etc.

Coll. sur le cart. imp. de Furnes, éd. F. V. et C.C.

,

p. 106.

Col. 1 , lig. 5, rétro, lis. velerum.

Col. 2, lig. dernière, Noorthoove, lis. Northoverum.

P. 590.

Col. I , lig. 4 , faciant , lis. faciat.

— — 13-14, Vockmewerva, lis. Vockinewerva.

— — 23, après pertinentes, remplissez la longue lacune

d'après le cartulaire, lig. 27 de la page

susdite jusqu'à la lig. il de la p. 407.

Col. 2, lig. 4, Reinthersdicum , lis. Reingherdicum.

— — 8, après cancellarii , suppléez, d'après lecartul.,

p. 407, lig. 19, jusqu'à la lig. 25 incluse.

— —44, Carthoverensi , lis. Carthovorensi.

— — 14, Commes, lis. Comines.

— — » après effecit, suppléez, sur ledit cartulaire,

p. 407, lig. 29, jusqu'à p. 409, lig. 21.

— 46, après scabinorum, ajoutez et coratorum.

Cap. XII
, p. 644.

Walgarius, etc.

Coll. d'après Buzelin, Gallo-Flandria
, p. 339.

Nombreuses lacunes à remplir, notamment pour les livres
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donnés à l'abbaye par YValgarius. Voir noire Catalogue des ma-

nuscrits de Lille, p. 415.

Cap. XXXV , p. 659.

Balduinus, etc.

Voyez, pour les additions et corrections faites d'après l'origi-

nal, notre Mémoire sur les archives de (abbaye de Marchiennes,

p. 24 et suiv.

Cap. XLIV, p. 665.

Gerardus II, etc.

Un original bien plus ample existe fonds du Sl-Sépulcre de

Cambrai; mais il est devenu illisible. Nous en avons une copie

authentiquée en 4559, qui présente des additions et des différen-

ces telles que nous croyons devoir reproduire ici le texte entier :

La véritable date est, comme on va le voir, non 1 079, mais i 089.

« In nomine sancte et individue Trinitatis, Patris et Filii

» et Spiritus Sancti. Cum decantet per os David in psalterio

» Sanctus Spiritus in memoria eterna futurum qui dispersent

» et dederit paupéribus, et ipse Dei et hominis Deus et homo

» filius dare jubeat in evangelio eleemosinam ut omnia nostra

» mandentur; Paulus quoque ammoneat : Dum tempos habemus,

» operemur bonum ad omnes, maxime ad domesticos fidei,

» oportet omnes, verum precipue Domini sacerdotes qui, more

» lucerne candelabro superposite in nocte hujus mundi, populo

» lucis exempla ministrare debemus et proferre scripturarum

» dictis veracium per opéra misericordie, ita fidem accomodare,

» quatinus présentes de nostro opère operantem in nobis glo-

» rificent Deum qui est in celis et futuri ad bene agendum

v habeant quod imitentur exemplar consequende rectitudinis.

d Quapropter ego Gerardus, presul ecclesie Cameracensis, lu-

» mine predecessoris mei Domini videlicet Lietberti succensus
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» et opus illius bene consummatum pre oculis habcns, scilicet

» Sancti Sepulcri ecclesiam quam pro antecessorum suorum et

m sui successorumque indulgentia consequenda ex inlegro edi-

» ficavit et abatiam monachorum eandem constituit, a sanc-

v luario Dei incipere bene operari ratum considero et servorum

» Dei supplere inopiam de commisso. Unde notum sit omnibus

» Christi fidelibus tam posteris quam presentibus quod ad eam-

» dem Sancti Sepulcri ecclesiam, ne commovear in eternum, sed

» cum meis antecedentibus et succedentibus habitare merear

)> in domo Domini in longiludine dierum, abbati Waltero ac

» monacis, Christi videlicet pauperibus, altare de Lewes pon-

» tificali concedo auctoritate liberum ab omni consuetudine

,

» excepta soma (\) duorum solidorum annuatim persolvenda. Ut

» ergo hoc nostre auctoritatis privilegium inconvulsum habea-

» tur et ratum, sigilli noslri impressione sanximus roborandum

» et idoneo muniri signaculo teslium subscriptorum. Signum

» mei Gerardi, S. Gerardi archidiaconi , S. Widonis prepositi et

» archidiaconi, S. Mazelini archidiaconi, S. Widrici archidia-

» coni, S. Auffridi archidiaconi, S. Hugonis decani, S. Werin-

» baldi scholastici, S. Mardi capellani, S. Heriwardi capellani,

» S. Confridi capellani, S. Alboldi capellani. Si quisautem huic

» nostre traditioni Deum non timens et hominem non reverens

» et suam non curanssalutem, obviare voluerit et de hoc altari

» eidem ecclesie injuriam fecerit vel aufferre templaverit, hic a

» corpore Christi et a sanguine fiât alienus et, nisi resipuerit et

» ad emendationem venerit, eterne excommunication*! subjaceat

» et lucerna ejus in inferno inferiori perpetuam defeclionem sub-

» stineat. Acttim est hoc Cameraci , in eodem monaslerio S. Se-

» pulcri, anno Dominice Incarnationis millesimo ocluagesimo

» nono, indictione secunda, régnante rege Henrico Lotharicn-

» sium, anno vero episcopatus domini Gerardi secundo. »

(I) Pcut-êlrc sonia.
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Cap. LXXII, p. G84.

Insulcnsis, elc.

Cette charte est tellement tronquée par Mirceus, qu'au lieu

d'un erratum, il sera plus simple d'en produire le texte véritable

d'après l'original :

« In nomine P. et F. et Sp. S. Ego Johannes, Dei gratia Mori-

» norum episcopus, notum fieri volo presentibus et futuris quod

» habetur in subditis. Cum insulani clerici, summa ecclesie sue

» necessitate constricti, ab hospitibus ecclesie more aliorum

» dominorum auxilium postulassent, illi vicio avaritie obdurati

»• comitem Flandrie Gillelmum Normannum adierunt et ut ipse

» clericis ne exigèrent et hospitibus ne clericis quicquam durent

» roodis omnibus prohiberet seu prece seu precio effecerunt.

» Unde clerici antiquam ecclesie sue liberlatem hac insolentia

» imminui posse formidanles, Francorum regem Ludovicum et

» Remorum archiepiscopum, Rainaudum, privilégia romane

» ecclesie et auctoritatis régie secum déférentes, expetierunt

» et ut hanc injuriam ab ecclesia depellerent imploraverunt.

>» Qui, considerato privilegiorum tenore factum comitis detes-

» tati, ei ut ab hoc injusto ecclesie gravamine desistërel scrip-

» serunt. Unde die slatuta, cum et nos litteris domni archi-

» episcopi invitati présentes essemus, causa in ulriusque partis

» presentia in médium deducla et rationabiliter veutilata, com-

» muni baronum terre consensu et judicio diflinitum est cle-

» ricos illos idem potestatis jus super hospites suos quod alii

» principes terre super suos habere, nec ullam eis super hoc a

» quoqiiam principe violenliam inferri debere. Cornes itaque

» ratione et judicio publiée convictus jus ecclesie recognovil et

» de transgressione quarn fccerat venia postulata et emendalione

» promissa, per nos indulgenliam et absolutionem reatus illius

n percepit. Que niuiirum lecloribus et posterorum memoric

» placuil commenduri ut si forte in posterum talis causa emcr-
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» set ît , a simili excessu quelibet polestas aclionis lmjus pro-

» ventu considérait» valeat cohiberi. Àctum Insuie in conspectu

» ecclesie S. Pétri, anno Domini millesimo centesimo XXVIII0
.

» indictione sexta, coram his testibus : Roberto Tornacensi ar-

» chidiacono et predicte ecclesie preposito , Herberto Morinensi

» archidiacono , Absalone S. Amandi abbate, Mainero capellano,

» Lamberto, Erembaldo Ternanensibus canonicis, Roberto Bi-

» luniensi, Ingelberto de Pethingem , Gualtero Tornacensi, Bal-

» duino dapifero, Razonc pincerna , Rogero Islensi castellano,

» Ostone de Falchenberga, Gisleberto Bergensi castellano et

» mullis aliis tam clerieis quain laicis. »

Il en existe aussi au vidimus de Willaume, archevêque

de Reims, scellé.

Cap. LXXII1, p. 684.

AmaIrions, etc.

H en est de ce titre comme de celui du chapitre LXXII. Les

erreurs et les lacunes y sont si nombreuses que nous croyons

devoir en donner ici le texte entier, d'après le cartulaire de

S'-Amand, qui, comme on sait, est du XIIIme siècle (I).

u In nomiue summe et individue Trinitatis. Ego Galterus,

» licet indignus, minister ecclesie Sancli Amandi, hujus carte

» testimonio notum iieri volo meis successoribus abbatibus et

» omnibus fidelibus quod domnus Bovo senior, abbas ejusdem

» ecclesie, pro quadam quam habuit necessitate, coronam ar-

» genteam ante crucifixum pendentem et tabuiam argenteam

> al taris sancti tiyrici , cum anaglifo opère ciborii quo reposite

» erant reliquie pretiosi martyris, cum aliis pignoribùs, contra

» voluntatem monacborum destruxit et distraxit; que omnia

(1) Mirœus donne mal à propos à cette charte la date de 1151, puisque

l'abbé Galterus n'a siégé que jusqu'en 1123. (Voy. Cam. Christ, 11K).)
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» domnus Wericus abbas, ad decorein domus Domini fabricari

» fecit ex expensis Susanne régine que propter nimiam quam

» habebat erga noslram ecclesiam devotionem, post obitum

j> mariti sui Arnulphi, videlicet marchionis Flandrie , in aida

u requin Francie, ante monasterium mansit multaque bénéfic ia

» cum variis ornamen lis ecclesie nostre contulit. Et ut ipse

» domnus Bovo abbas aliquos haberet fautores et coadjutores

» contra monachos sibi resistentes, quosdam de secularibus

» potentibus sibi pecunia ascivit, quorum uni, scilicet Amulrico

» senior i de Landast, centum solidos denariorum se singulis

» annis daturum, calumpniantibus et etiam monachis, spon-

» dendo pepigit. Ipsis itaque indigne ferentibus thesaurum eccle-

» sie abbatem destruxisse, et ad magnum detrimentum ecclesie

» contra eos centum illos solidos laicali potentie singulis annis

» pepigisse, pars sanioris consilii ad tempus cessit ei et Bari-

» siacum (!) et Halliacum (2) cum wariniaco (3), invilo abbate,

» obtinuit. Nec multo post ipse abbas morbo cancri in facie gra-

» viter vexa ri cepit, quo et tandem incurabili morbo serpente

» defunctus est. Cui cum domnus Hugo abbas, vir sagacis in-

» dtistrie, successisset , illos centum solidos cum monacbis suis

» multociens calumpniatus est; tamen nullo placito illos ab

» Amulrico de Landast extorquere potuit; sed ipse et filins suus

» Amulricus in vita sua, nolentibus monacis violenter et injuste

» tenuerunt. Ad hoc malum accessit aliud. Sane post obitum

» prescripti abbatis Hugonis, cum successisset venerabilis abbas

» Bovo junior et ipse simili ter pro quadam causa a Rabodo de

» Ruma graviter inquietaretur pro tuissione(sic) sue partis , fra-

» tribus non assentientibus, concessit et addidit Amulrico, filio

(t) Barisis, en Vcrmandois, aujourd'hui Aisne, canton de Courv le Château,

clail un important prieuré de Tabbayc de S'-Amand.

(2) Haussy , en Hainaut , sur la Selle
,
près de Solesmes.

(3) War|;ny-le- Grand, sur la petite Rhonellc, à 9 kilomètres du Ouesnov

,

en Hainaut.
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» Amulrici, quoddam Alnetuni juxta Breliolum et terram cen-

» sualem quam tune tenebat Radulpluis et Guenebaldus red-

it dentés singulis annis IX solidos et quatuor denarios. Post hoc

» non multum tempus transit; et quod violentia et injusticia

» pravorum hominum ecclesie nostre surripuit, divina misera-

» tio restituit. Defuncto enim secundo Bovone abbate, cum ego,

» licet indignus, in ministerium ecclesie beati Amandi succes-

» sissem , Amulricus, filins Amulrici, fractus diutina infirmitate,

» tandem ad ex 1 renia se perductum sensit, me et aliquos de fra-

» tribus apud Landastum evocavit se peccatorem et reum contra

» bominum et maxime contra ecclesiam Su Amandi in presentia

» mea confessus est et recognovit, meoque hortatu, quod sepe

» etiam an te feceram et amonitu amicorum meorum et suorum

» centum illos solidos pairi suo antea non légitime concessos,

» cum prescripto Alneto et terra censuali sibi similiter non legi-

» time concessis ecclesie nostre, presenlibus uxore et filiis red-

» didit et a suo filiorum etiam jure ipsis assentientibus in per-

» petuum abdicavit. Deinde unctionem benedicti olei a nobis

» accepit, seque corpore et anima nobis et ecclesie nostre com-

» mendavit. Divisis autem singulis filiorum suorum possessio-

» nibus suis, tandem nos liumiliter deprecatus est ut Gerardo

» filio suo qui desipueratet impotens erat, misereremur, et pro

» amore Dei et sui gratia, quamdiu viveret, aliquid elemosine

» ab ecclesia nostra impertiremur. Nos itaque tanti viri precibus

» compatientes , Gerardo filio suo de quo postulabat XL solidos

» denariorum singulis annis in vita sua nos daturos pro elemo-

» sina concessimus. Deinde cum vitam (inisset et sequenti die

» cum corpus ejus ad ecclesiam nostram esset delatum , ante-

» quam sépulture traderetur, uxor ejus Ermcntrudis, filii ejus

» Amulricus, Stephanus, Gerardus, Kogerus, Robertus, Hugo,

» omniaque ipse Amulricus, sicut promissum est, ecclesie nos-

» tre reddiderat et ipsi in presentia fratrum et religiosorum, lai-

» corum cespiteet ramo superaltarcpositis.reddiderunt, et a suo

» suorumque posterorumque jure in perpetuum ahdicaverunt.

(60)
» Ad hoc conlirmandum assensu el monitu uxoris el filiorum

n Amulrici sententiam excommunicaliouis intorsimusin omnes

» tara présentes quam fuluros quicumque per violentiani , vel

» subreptionera , vel fraudem, quod ecclesie nostre sic juste et

» spontanée per Dei gratiam restitutum est, iterum surripere

» temptaverint et se inde non substraxerint. S. Galteri abbatis,

» S. Fulquini prions, S. Alardi, S. Alvuoldi, S. Albert i, S. He-

» remfridi , S. Hugonis, S. Fulconis , S. Roberti, S. Theodorici,

» S. Egerici, S. Amulrici, S. Ermentrudis uxoris Amulrici,

» SS. fiiiorum ejus Amulrici, Stephani, Rogeri, Hugonis, Ro-

» berti , S. Cerulphi de Senghin , S. Gerardi de Donen , S. Amnl-

» rici Gerbalt, S. Rorlandi de Nameng, S. Lielberli de Samion,

» S. Gileberti de Uemelgies, S. Rodulphi Claret, S. Herimanni

» prepositi. »

Cartulaiie de S'-Aroand
,
pièce luxii.

Cap. LXXV1I, p. 687.

Nicolaus, etc.

Rétablissons encore l'intégrité du litre d'après l'original , au

lieu d'en faire le simple erratum, qui serait un peu long.

« In nomine Domini. Nicolaus, Cameracensis episcopus diviua

» miseratione tam futuris quam presentibus in perpetuum. Cum
» petitionibus servorum Dei justis et ralionabilibus divini cultus

» amore favemus, superna gratia nos muniri nequaquam difli-

» dimus. In spe igitur bona arautes, consilio clericorum nostro-

» rum, venerabilis fratris nostri Parvini S. Sepulcri abbatis pe-

» tilioni condescendimus , et altare de Tornepia, cum capella

» de Uuscliebroc, eidem S. Sepulcri Cameracensis ecclesie,

» suivis nostris et ministrorum nostrorum debilis, libère el

» sine persona concedimus. Quod vero illustris el gloriosus

» Lolbaringie dux, imo Bruselle et Lovanie cornes inclitus

» Godefridus capellam B. Marie, Bruselle conliguam, prefalo

r> abbati Parvino, suisqiie successoiibus ad usus prefalc S. Se-
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» pulchri ecclesie tradidit, assignavit et privilegio suo confir-

» mavit, auclori omnium gratias agcntcs, idem eisdem libertate

» ccclesiastica assignants, et omnia que jam colla ta in agris,

» pratis, aquis, vel in posterum conferenda sunt, cum duabus

» partibus décime de Hundeslo, et tertia parte décime de Roz

» eidem ecclesie episcopali auctoritale confirmamus. Quod

» autem Bauduinus decanus, et ceteri S. Gudile canonici,

» monachorum ordinationem , presby teri ibidem populo divina

» celebraturi positionem sepefatc ecclesie concesserunt et sigilli

» sui impressione cum chyrograpbi annotatione confirmaverunt

» laudamus, approbamus, et episcopali auctoritate confirmamus.

» Àd arcendas igitur quorumlibet improbilates, in perturbatores

» quoad resipuerint, excommunicationem promulgamus atque

» canonica subsignatione et sigilli nostri impressione hujus

» nostri decreti paginam corroboramus. SS. Theoderici , Joan~

» nis, Alardi, Theoderici, archidiaconorum , S. Guidonis prae-

» positi, S. Gerardi decani et archidiaconi , S. Guidonis, Gual-

» teri, Wirinbaudi presbiterorum. SS. Wirinbaudi, Hugonis,

» Radulfi, Heroardi, Eustacii canonicorum. S. Alexandri decani,

» S. Werrici abbatis Lesciensis , S. Algoti abbatis , S. Mainardi

» abbatis, S. Walteri abbatis S. Auberti. Actum anno lncarnati

» Verbi millesimo centesimo tricesimo octavo, presulatus donni

» Nicolai secundo. Ego Guerinbaudus cancellarius recensui. »

Fonds de l'abbaye du S'-Sépulcre de Cambrai.

Cap. LXXVI1I, p. 688.

Nicolaus, etc.

Encore un titre à donner ici textuellement, d'après un cartu-

laire de S*-Jean ; XHIme siècle.

« ln nomine Domini. Nicholaus, divina permissione Camera-

» censis episcopus , tam futuris quam presentibus in perpetuum.

» Ad hoc in spécula positi sumus ut in ecclesiis nobis commissis

» que minus canonice acta sunt corrigentes, predecessorum nos-
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)> trorum largitiones eonfirmare studeamus. Proinde altare de

» Estruem (!) a domno Odone, bone memorie episcopo, prede-

» cessore nostro, ecclesie S. Johannis Valenchenensis concessum,

» eidem ad usus canonicorum , salvis nostris et ministrorum

» nostrorum debitis, assignamus, confirmamus. Ad arcendas

» itaque quoromlibet importunilates, data cooservatoribns be-

» nedictione, in prevaricatores quoad resipoerint excommuni-

» cationis sentenciam exponimus, atque subsignato canonico

» testimonio et sigilli nostri appositione, hujus nostri decreti

» paginam corroboramus. S. Theodorici ejusdem a! laris archi-

» diaconi, S. Johannis, Theodorici, Mardi, archidiaconorom

,

» S. Gerardi decani et archidiaconi, SS. Guidonis, Gualteri, Gue-

» rinboldi, sacerdotum, Gueriuboldi Guillelmi, Hugonis levita-

» rum, Hugonis Gualcheri, Hugonis, Eustachii, Gualteri, Vin-

» centii, Gualteri, Roberti canonicorum. Actum anno incarnait*

n verbi MGXXXIX, presulatus domni Nicholai III. Ego Gui-

» remboldus cancellarius scripsi et recensui. »

Cap. LXXXI , p. 690.

Nicolaus, etc.

Le cartulaire de SWean et un vidimxts authentique de 1346

nous permettent de donner l'ensemble du texte, encore très-

défiguré ici par Aubert Le Mire.

« ln nomine Domini. Nicholaus, divina permissione Ganie-

» racensium episcopus, tam futuris quam presentibus in perpe-

» tuum. Gum scriptura attestante que ait : ante mortem benefac,

s quoniam non est apud inferos invenire cibum et rursum:

» congregationi pauperum affabilem te facito, ad bene agendum

» commoneamur, invigilandum nobis est ut erogationes nostras

» oculo discretionis intueamur. Ecclesiam igitur S. Johannis

» Baptiste Valencianis sitam, sub régula B. Augustini, moder-

(1) Estreux, à 5 kilomètres de Valenciennes.
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» nis temporihus, abbate et regularibus canonicis ordinatani

,

» amplificare decernentes, suscepta venerabilis fratris nostri

» Clareboldi primi cjusdem ecclesie abbalis, petitione, altare de

» Semeriis (I), salvis nostris et ministrorum nostrornm debitis

,

» liberum et sine persona, prefate Sancti Johannis ecclesie

» concedimus. Ad arcendas quorumlibet importunitates, data

» conservatoribus benedictione, in prevaricalores quoad resi-

» puerint excommunicationem exponimus, atque canonica su-

it bligalione et sigilii nostri impressione hujus nostri decreti

» paginam confirmamus. S. Theodorichi ejusdem altaris archid.,

» S. Johannis, Theodorichi , Alardi archidiaconorum , S. Gerardi

» decani et archid. Gualteri, Guerinboldi, Gerardi sacerdotum,

» Guerimboldi, Guillelmi 1évitarum. Hugonis, Eustacii , Radul-

n phi, Ereboldi, Johannis sublevitarum. Actum anno Incarnati

» Verbi MGXL!, presulatus domni Nicholai V. Ego Guerinbol-

» dus cancellarius recensui. »

Cap. LXXXV1
, p. 698.

Theodoricus Àlsatius , etc.

Coll. d'après l'original.

Col. i , lig. 8, Annekin, lis. Anakin.

— — 9, Petro, lis. Pirron.

Col. 2, lig. 7, Derbaldi, lis. Clerbaldi.

— — 8, après filii, lis. Rikir.

Cap. XC1H, p. 702.

Rogerus de Landast.

Col. 2, lig. I , Balduino Maricolensi, lis. Mareolensi; c'est

(1) Sepraeries, en Hainaut, sur les ruisseaux de Hugnie et Honneau, à

8 kilomètres du Quesnov.
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à-dire Marœul au lieu de Maroilles. Voyez

à ce sujet la remarque du P. Ghesquiere,

Arta SS. Belfjii, IV, 165.

Cap. CVl, p. 712.

Ici encore l'incorrection continuelle du texte de Miraeus nous

force de le rétablir complètement d après l'original.

a In nomine Patris et Filii et Spiritus Sancti. Amen. Ego

» Philippus, per Dei misericordiam cornes Flandrie et Viroman-

» die. Notum fieri volo lam futuris quam presentibus Johannem,

» Marcianensis ecclcsie abbatem et monachos, in mei et baro-

» num meorum presentia, fréquenter querimoniam deposuisse

» de Àmolrico de Landast (\) qui quandam partem aque flumi-

» nis Scarpi, que propria erat ecclesie, injuste usurpabat et in

» hoc predecessorum meorum privilégia transgrediens. Ad au-

n diendam igitur utriusque partis conlroversiam , tam abbati

» quam Amolrico diem apud Ariam denominavi. Ad hanc ita-

» que abbas et monachi cum privilegiis predecessorum meorum

» convenerunt. Quibus visis et lectis, in audientia omnium,

» a baronibus meis juste et concorditer judicatum est quod,

» secundum privilegiorum suorum continentiam, tota piscatio

» fluminis Scarpi libéra ecclesie Marcianensi remanere débet, a

» Wasconis scilicet Curva (2) usque ad Brachiorum Locum,

(1) Déjà avant cet Amauri, Etienne et Roger de Landas, ses ancêtres,

avaient eu quelques débats avec l'abbaye de Marchiennes. La terre de Landas,

dont ils portaient le nom, est située en Flandre, près d'Orchies.

(2) Ces mots Watconit ou Guasconis Curva, désignant un point des

rives de la Scarpe, situé près de Lallaing, comme il résulte d'une bulle de

Calixte H, 1123, où les mêmes mots sont suivis de juxta Lalinium. Du

reste, on ne trouve là aucun emplacement qui rappelle cette dénomination.

Peut-être y a-t il dans Guasconis Curva, la courbe du Gascon, quelque allu-

sion à la province où est née sainte Rie lrude, fondatrice de Marchiennes.

Quant à Brachiorum Lotus, on ne peut le méconnaître dans ce passage
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» cujuscunqne sit lîtus, ex utraque parte, exeepto eo quod ii>i

» habet Aquicincteusis ecclesia a Rascia Pomeries usque ad

j> Rasciam Rullagii (I), et quod domino Warlennii in angulo

» suo licet liabere très tantummodo lacunas palis et viminibus

m compositas, sed nullam ex jure iicet ei exercere piscationem

» per decurrenles aquas. Proinde nolura sit omnibus quod

» supradictus abbas et monachi nostram benivolentiam bumili-

» ter postulaverunt quatiousquod eis in curia mea a baronibus

» meis juste judicatum est, cum possession ibus suprascripte

» ecclesie que a B. Rictrude, dum adviveret, munifîca largitate,

» facto testamento, in elemosinam eidem ecclesie collate suot,

» meo privilegio, ad instar privilegii comitis Karoli (2) et prede-

» cessorum meoru ru, contra pravorum hominum incursionem,

» sub testimonio baronum meorum confirmarem. Ego autem

» abbalis et monacborum petitioni condescendens adquievi, et

» monasterii Marcianensis antiquam libertatem in bac pagina

» confirmavi. Inprimis villam Marcianas, in qua ipsius sancte

» corpus cum aliis sanctorum corporibus requiescit, liberam de^

» cernimuscum locis hinc inde adjacent! bus, nemorosisvidelicet

» et aquosis, a terra scilicet que descendit a feodo Duacensi usque

d'un cueilloir de Marchienaes (n<> 2707) : « Gilbert le Huon
,
pour uu bonnicr

» de prêt, vers le Burelot, lonc à lonc le Brac-au-lieu. » Le Burelot ou

Buverlot est un hameau dépendant d'Aines, tout près de Marchiennes, sur

la Scarpe et le ruisseau du Décours.

(1) Racia, rascia , raschia que Du Cange interprèle : a'qua subsidms,

locus coenosus, est une mare ou terrain toujours humide et impraticable.

De là nos termes de patois wallon raque et enraquer. Le nom est resté au

bourg de Pont-a-Raches qu'environnent le Bouleurieu et le canal de la Noire-

eau. On connaît aussi la raque ou rache de Rieulay, Rullagium, dont le sol

est souvent couvert par les eaux qui se perdent heureusement dans le canal de

la Grande-Traitoire. Quant à Rascia Pomeries , c'est pour moi lettre close.

(2) II y a en effet, sous la date de 1125, à Lille, un diplôme du comte

Charles le Bon
,
qui règle les droits de l'avouerie de Marchiennes. Ce titre

repose en original aux archives du département «lu Nord, fonds de Mar-

chiennes. •

5
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» ad terram S. Amandi Sanctirpie Pelri Hasnonie (1), et a terra

» de Fanen (2) nsqtie ad terrant coniitis Flandrie in pago Pabu-

» féfisî (3). Sclusam quoque Scarpi a Mareianis usque prope sil-

»
;

varti de Somania (4), sclusam etîam de Donc cum vivario et

» niolendino juxta villam de Alno, locum quoque Hamaticen-

» sem cum appendices suis, Alno et Tilloit et Wandegiis (5).

• Vivarium cum moleudino de Erlevecies (6) etsilvam ejusdem

» loci. !n Ostrebanno villas Absconium et Heràm (7) cum terris

» ' et terragiiset stlvam de Bruilo. In eodem pago villam Saliacum

» cum vivario, molendino, fnrno et gaulo. Villam etiam Gau-

» giacum (8) cum orani integritate et totum gaulum ejusdem

» ville quod ego predicte ecclesie, pro anima mea et predeees-

» sorum meorum in elemosinam condonavi. In pago Atreba-

» tensi villam Bariacum. (9) et gaulum cum omni iotegritate.

<'... ".I , . » • . .

7: 1 1 i . i . ' .i . .

1

.

• (1) L'abbaye d'Hasnon, ordre de Saint-Benoit , sous le vocable de Saint-

Pierre, était située au village de ce nom, près de Saint-Aœand , sur la Scarpe

et le ruisseau d'Hertain.

(2) Fenain, village du Haiaaut, à 5 kilomètres de Marclûennes.

(3) La Pevèle, pagus Pabulensis, formait un canton circonscrit par la

Scarpe, le Mélantois et le Tournésis. Orchies en était considérée comme le

le chef lieu.

(4) Somam, * 6 kilomètres de Marcbienncs, était du Hainaut;

(5) Wandignies forme avec Hamage, une commune toute voisine de Mar-

chiennès, rivé droite de la Scarpe et sur le canal de la Trailoire. Wandi-

gnies était du Hainaut et Hamage de la Flandre. Tilloit ou plutôt Tilloy

,

jadis hameau dépendant de Hamage , est aujourd'hui une commune spéciale.

(6) Lef lieu d'Erlevècies ou Erleverchies, est déjà nommé dans un diplôme

de 1046; îl devait être voisin d'Aines et de Tilloy.

(7) Erre à 6 kilomètres du canton de Marchiennes, jadis village de Flandre.

Sllvat de Bruilo se nomme aujourd'hui Bois-brûlé, au nord d'Erre et de

Fenain. On aura trouvé tout simple de traduire Bruilo par Brûlé.

(8) Gaugiacum, Gouy sou* Bellonc, et Saliacum, Sailly, en Ostrevant,

appartiennent aujourd'hui au Pas-de-Calais et au canton de Vitry. Gaugia-

cum esi déjà nommé dans un diplôme de 877.

(D) Ce doit être Boiri-Sainte-Rictrude
,
Artois, aujourd'hui Pas-de-Calais,

canton de Beaumetz.
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» In pago Cameracensi Sandemont (1) corn apprndreiis suis, ïn

» pago Letigo (2) vîllam Rainas et Masengarbum et Lorgias

» cum appendiciis suis. In Melentois (3) Villam Roncinium. In

» pago Pabulensi villam Revrui (4) cum vitario et molendino et

» terris ad eam pertincntibus. De turre quoque Daacensi oen-

» sam quinque sotidomm. Et in eodem Castro familiam sameta-

» rum Rictrudis et Eusebié a theloneo libéram. In potestatê de

» Rinenga duas pattes totius décime , second iim «ttiam prede-

» cessons nostri comitis Rndulfi scfiptum, et elemosinant 4 wtha-